
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо ФНС России
от 25.09.2025 N СД-4-3/8781@

"О доведении до налоговых 
органов нового КС N 1.66"

ФНС направлено новое N 1.66 
контрольное соотношение показателей 
налоговой декларации по НДС

Контрольное соотношение направлено 
в дополнение к письму ФНС России от 
05.02.2025 N СД-4-3/1064@.

Несоблюдение данного контрольного 
соотношения может свидетельствовать о 
необоснованном применении вычетов 
сумм НДС налогоплательщиком на УСН, 
применяющим специальные ставки 
налога в размере 5 или 7 процентов.

Информация ФНС России

"Нужно ли исчислять 
туристический налог в объектах, 

отнесенных к жилым помещениям"

ФНС: туристический налог не 
исчисляется в объектах, отнесенных к 
жилым помещениям

Аргументировано это тем, что 
объектом обложения данным налогом 
признается оказание услуг по 
предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в средствах 
размещения, включенных в специальный 
реестр.

Также отмечено, что средством 
размещения признается имущественный 
комплекс, включающий в себя здание 
(часть здания) или строение, 
сооружение, помещение, участок земли, 
оборудование и иное имущество и 
используемое для временного 
размещения и обеспечения временного 
проживания физических лиц.

К средствам размещения не относятся 
жилые помещения: дом или его часть, 
квартира или комната.

Письмо ФНС России
от 24.09.2025 N БС-4-21/8714@

"Об изменении формы налогового 
уведомления"

ФНС информирует о вступлении в силу 
с 1 января 2026 года изменений в 
составе сведений налогового 
уведомления

Изменения внесены приказом ФНС 
России от 20.08.2025 N ЕД-7-21/732@ и 
предусматривают:

- информирование налогоплательщика 
о праве представлять в налоговый орган 
заявление о перерасчете суммы ранее 
исчисленного налога, содержащейся в 
налоговом уведомлении, при наличии 
предусмотренных законодательством о 
налогах и сборах оснований, влекущих 
такой перерасчет;

- исключение положений об уменьшении

суммы подлежащих уплате налогов на 
сумму положительного сальдо единого 
налогового счета налогоплательщика;

- информирование о том, что при 
наличии у налогоплательщика со дня 
направления ему налогового уведомления 
положительного сальдо единого 
налогового счета сумма, формирующая 
такое положительное сальдо, подлежит 
зачету в соответствии с пунктом 8 статьи 
78 НК РФ;

- возможность указания в качестве 
налоговой базы по земельному налогу 
нормативной цены земли в случаях, 
предусмотренных пунктом 9 статьи 391 НК РФ.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Информация Минфина России

"Сопоставительная таблица изменений 
единых для бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации видов 
расходов классификации расходов 

бюджетов, применяемых в 2025 году, к 
применяемым в 2026 году и плановом 

периоде 2027 и 2028 годах"

Минфином подготовлена сопоста-
вительная таблица изменений видов 
расходов классификации расходов 
бюджетов, применяемых в 2025 году, к 
применяемым начиная с 2026 года

В таблице приведены виды расходов, 
применяемые при исполнении бюджетов 
в 2025 году, изменения в видах расходов 
и характер изменений.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Федеральный закон
от 29.09.2025 N 364-ФЗ

"О внесении изменений в статьи 81 и 
351.7 Трудового кодекса Российской

Федерации"

Трудовой договор может быть 
расторгнут работодателем в случае 
невыхода работника на работу по 
истечении трех месяцев после окончания 
прохождения им военной службы по 
мобилизации или по контракту, с учетом 
продления этого срока на период 
временной нетрудоспособности работника

Кроме того, определено, что в период 
приостановления действия трудового 
договора включается также период со 
дня, следующего за днем окончания 
прохождения работником военной службы 
по мобилизации, службы в войсках 
Росгвардии по мобилизации или военной 
службы по контракту, заключенному в 
период мобилизации, в период военного 
положения или в военное время, либо со 
дня, следующего за днем окончания 
действия заключенного им контракта о 
добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные 
Силы РФ или войска Росгвардии, до дня 
возобновления действия трудового 
договора, но не более трех месяцев.

Федеральный закон вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

Постановление Правительства РФ
от 24.09.2025 N 1466

"О переносе выходных дней 
в 2026 году"

Подписано постановление о переносе 
выходных дней в 2026 году

В 2026 году выходные дни, 
совпадающие с нерабочими 
праздничными днями 3 и 4 января, 
переносятся на 9 января и 31 декабря 
соответственно.

Таким образом, в новогодние праздники 
россияне будут отдыхать 12 дней - с 31 
декабря 2025 года по 11 января 2026 
года.

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.
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1. УЧЕТ СКИДОК, ПРЕМИЙ И БОНУСОВ

Лектор: Букина Ольга Александровна, практикующий аудитор, налоговый 
консультант, член учебно-методического совета Палаты налоговых 
консультантов, преподаватель, кандидат экономических наук 

Лектор объяснит, чем отличаются скидки от бонусов. Станет ясно, как 
влияют премии и скидки на НДС и налог на прибыль как у покупателя, так и у 
поставщика. Вы узнаете, как надо оформлять договоры, чтобы риски 
доначислений на проверке были минимальными.

 
2. ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ: ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА

Лектор: Букина Ольга Александровна, практикующий аудитор, налоговый 
консультант, член учебно-методического совета Палаты налоговых 
консультантов, преподаватель, кандидат экономических наук 

Кто и в каком порядке должен уплачивать туристический налог? Как 
правильно его рассчитать и отразить в учете? В какие сроки нужно отчитаться 
по налогу? Лектор ответит на эти и другие вопросы, опираясь на актуальные 
разъяснения контролирующих ведомств.
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     НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА  
с 25 сентября по 1 октября 2025 года

01.10.2025

Повышение ставки НДС до 22%, 
пересмотр порога доходов по УСН и 
другое - проект в Госдуме 

Поправками планируют реализовать 
ряд мер в рамках основных направлений 
бюджетной, налоговой и таможенно-
тарифной политики.

Предлагают, в частности:
- повысить ставку НДС с 20% до 22% 

(пп. "б" п. 7 ст. 2 проекта);
- сократить с 60 млн до 10 млн руб. 

предельный размер дохода для УСН, при 
превышении которого надо платить НДС 
(п. 1 ст. 2 проекта);

- установить, что если последний день 
уплаты налога выпадает на нерабочий 
день, срок переносится на предыдущий 
рабочий день (пп. "б" п. 2 ст. 1 
проекта);

- продлить действие нормы, 
ограничивающей уменьшение базы 
текущего периода по налогу на прибыль 
на убытки прошлых лет, до 2030 года (п. 
48 ст. 2 проекта);

- расширить периметр налогового 
мониторинга. Кандидату нужно будет 
соответствовать 1 из критериев (объем 
выручки, величина активов, размер 
уплаченных налогов), а не всем 3, как 
сейчас (пп. "а" п. 43 ст. 1 проекта);

- уточнить, что для стандартного 
вычета по НДФЛ на детей учитываются 
только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с 
начала налогового периода (п. 32 ст. 2 
проекта).

Подробнее об основных моментах 
проекта расскажем в ближайшее время.

Документ: Проект Федерального закона 
N 1026190-8     
(https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026190-8)

     
30.09.2025

ФНС сообщила, что подписывать 
документы мобильной подписью 
стало удобнее 

     
Налоговики расширили функционал 

сервиса, который позволяет подписывать 
электронные документы и налоговую 
отчетность онлайн. Теперь с помощью 
приложения "Моя подпись" можно 
направить директору юрлица или ИП 
любой документ.

С октября 2025 года приложение 
упрощает подписание документов и 
налоговой отчетности. Для получения 
подписи достаточно:

- скачать приложение на телефон;
- открыть сервис в любом браузере;
- указать ИНН подписанта;
- выбрать документ;
- скачать квалифицированную подпись 

или направить ее в любой мессенджер.
Ведомство напомнило, что ранее 

приложение интегрировали в сервис 
"Старт бизнеса онлайн".
     
Документ: Информация ФНС России от 
25.09.2025 
(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activ
ities_fts/16549156/)
   

26.09.2025

ВС РФ признал сообщение почты о 
перебоях в работе доказательством 
ненадлежащего судебного извещения

Гражданин купил автомобиль. О том, 
что суд признал сделку 
недействительной, он узнал из 
постановления о возбуждении 
исполнительного производства. 
Гражданин попросил восстановить срок 
на обжалование со ссылкой в том числе 
на неверное извещение о 
разбирательстве. Апелляция и кассация 
отказали.

ВС РФ отметил: в период рассмотрения 
спора в первой инстанции почтовое 
отделение, которое обслуживает адрес 
гражданина, работало с перебоями, 
корреспонденция не доставлялась. Это 
подтверждает доводы о ненадлежащем 
извещении. Сведения сообщила сама 
почта в ответ на запросы гражданина.

В данном случае был нарушен и 
порядок доставки писем:

- корреспонденция, которую суд 
направлял гражданину, вернулась из-за 
истечения срока хранения;

- отметок о попытке вручения в 
отчетах нет;

- сведения о том, что по месту 
жительства гражданина были оставлены 
извещения о поступлении писем, в 
материалах дела отсутствуют.

Спор вернули в апелляцию.
     
Документ: Определение ВС РФ от 16.09.
2025 N 305-ЭС25-5756

     
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 

ПО ЗАКУПКАМ  
с 25 сентября по 1 октября 2025 года

30.09.2025

Госзакупка картриджей: УФАС 
поправило заказчика, который 
неверно выбрал код ОКПД 2 и 
защитную меру 

Заказчик приобретал картриджи и 
тонеры для оргтехники. Контролерам 
пожаловались на то, что он выбрал код 
28.23.26.000 по ОКПД 2, который не 
соответствовал объекту закупки. Из-за 
этого в извещении установили 
преимущество вместо ограничения.

Заказчик пояснил:
- выбранный код соответствует объекту 

закупки, поскольку распространяется на 
части и принадлежности 
фотокопировальных аппаратов;

- по смете расходов на приобретение 
картриджей и тонеров для оргтехники 
ему доведены лимиты бюджетных 
средств именно по этому коду.

Контролеры решили, что заказчик 
выбрал неверный код, поскольку в 
классификаторе есть тот, что содержит 
более детализирующее описание товара: 
код 26.20.40.120 по ОКПД 2 - элементы 
замены типовых устройств ввода и 
вывода. Последний входит в перечень   N 
2. Нарушение при выборе кода привело к 
тому, что заказчик не установил 
ограничение закупок импортных товаров.

Отметим, к сходному мнению пришло 
Татарстанское УФАС. Московское УФАС 
поддержало заказчика, который этот код 
не выбрал.

     

    

Контролеры учли его пояснения о том, 
что объект закупки - картриджи для 
лазерных принтеров. В коде же 
26.20.40.120 по ОКПД 2 нет описания 
такого вида товаров. Установление 
преимущества посчитали обоснованным.

Документ: Решение Алтайского краевого
 УФАС России от 10.09.2025 по делу N 02
2/06/42-1122/2025

26.09.2025

Контрагент не исполнил госконтракт 
из-за проблем с персоналом - суд не 
нашел причин для РНП 

Стороны подписали контракт на услуги 
строительного контроля за работами по 
реконструкции дороги. По его условиям 
контроль следовало проводить на 
постоянной основе.

Поскольку представителей контрагента 
не было на объекте 4 дня, заказчик 
отказался в одностороннем порядке от 
сделки. Сведения о контрагенте 
включили в РНП.

Три инстанции не согласились с 
решением контролеров:

- обязательства не исполнили из-за 
проблем с персоналом - финансовые 
трудности в организации привели к 
увольнению сотрудников;

- контракт исполняли без замечаний 
почти 19 месяцев. На момент его 
расторжения обязательства выполнили 
на 90%. Контролеры не доказали 
недобросовестность контрагента;

- тот факт, что контрагент не устранял 
нарушения после решения заказчика об 
одностороннем отказе, нельзя считать 
безусловным основанием для включения 
данных в РНП без исследования 
обстоятельств и причин неисполнения 
контракта;

- то, что отсутствие представителей 
контрагента на объекте в течение 4 дней 
привело к негативным последствиям, не 
доказали.

Документ: Постановление АС Западно-Сибир
ского округа от 17.09.2025 по делу N А46-21
849/2024

25.09.2025

УФАС напомнило: ошибка при 
выборе кода ОКПД 2 приводит к 
применению неверного способа 
госзакупки

 
Детский сад проводил открытый 

электронный конкурс на поставку 
учебно-игровых материалов. Объект 
закупки включал взрослые костюмы 
Снегурочки, Колобка и других 
персонажей, поэтому заказчик указал в 
извещении коды товаров из группы 
32.40 "Игры и игрушки" по ОКПД 2.

УФАС нашло нарушение. Заказчик 
выбрал неверный код товара и 
незаконно провел конкурс вместо 
аукциона. Фактически в объект закупки 
входила одежда для взрослых, которая 
соответствовала коду 14.12.11 по ОКПД 
2 и фигурировала в аукционном 
перечне.

     
Документ: Решение Санкт-Петербургск
ого УФАС России от 29.08.2025 по делу
 N 44-1673/25
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